
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 130                                                                   Maceió/AL, 12 de Agosto de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão Institucional​ 2 
Pró-Reitoria de Graduação​ 2 
Departamento de Administração de Pessoal​ 4 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 548, 16 de Agosto de 2024 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.014759/2023-15, resolve: 
Art. 1º Conceder Promoção a EDUARDO SILVIO 
SARMENTO DE LYRA, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
1121034, lotado no Centro de Educação - CEDU, do 
nível 2 da Classe B, com denominação de Professor 
Assistente para o nível 1 da Classe C, com 
denominação de Professor Adjunto, a partir de 8 de 
novembro de 2004, quando cumpriu o interstício, 
preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, 
de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e art. 25 da Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 10 de maio de 2017, 5 (cinco) 
anos da data da protocolização/movimentação do 
processo após a ocorrência da prescrição 
intercorrente, ocorrida em 10 de maio de 2022, 
conforme art. 6º da Instrução Normativa Conjunta 
GR/DAP nº 1/2024. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 
 
 
 
 
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 340, 23 de Julho de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria n° 
646/GR, de 23/06/2020, tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.016444/2025-74, resolve:  
Alterar o regime de trabalho, a partir de 01º de 
agosto de 2025, de ARLINDO LINS DE MELO JÚNIOR, 
Professor(a) Substituto(a), matrícula SIAPE nº 
3480514, lotado(a) no(a) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA E ESPORTE - IEFE, de 20 (vinte) horas semanais 
para 40(quarenta) horas semanais. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 342, 23 de Julho de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria n° 
646/GR, de 23/06/2020, tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.016443/2025-20, resolve:  
Alterar o regime de trabalho, a partir de 01º de 
agosto de 2025, de ALISSON HENRIQUE MARINHO DE 
LIMA, Professor(a) Substituto(a), matrícula SIAPE nº 
3482509, lotado(a) no(a) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA E ESPORTE - IEFE, de 20 (vinte) horas semanais 
para 40(quarenta) horas semanais. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 353, 12 de Agosto de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.013180/2025-05 , 
resolve: 
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a ROSEANE 
CRISTINA PREDES TRINDADE , ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
2337920, no período de 12.05.2025 a 09.08.2025, 
correspondente ao quinquênio de 30.05.2019 a 
28.05.2024, de acordo com o art. 87 da Lei nº 
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19, homologando o 
período de 12.05.2025 a 09.08.2025. 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 130                                                                   Maceió/AL, 12 de Agosto de 2025     Pág. 2 
 

PORTARIA PROGEP Nº 354, 12 de Agosto de 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020 e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.013524/2025-78, resolve: 
Art. 1º Remover, com fulcro no artigo 36, inciso II, da 
Lei nº 8.112/90, o servidor ANDRE MAGNO COSTA DE 
ARAUJO, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 3064882, do CAMPUS ARAPIRACA - POLO 
PENEDO para o Campus de Engenharias e Ciências 
Agrárias (CECA). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 

 
PORTARIA Nº 27, DE 08 DE AGOSTO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 
INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência, constante na 
Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III 
e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.008103/2018-04, e:  
CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos 
do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 
8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da 
Administração;  
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem 
manter gestor e fiscal formalmente designado 
durante toda a vigência dos contratos celebrados 
pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, 
incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017.  
CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 
01/06/2017 que estabelece as definições de 
atribuições e competências funcionais relativas aos 
procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de 
contratos, no âmbito da Universidade Federal de 
Alagoas, RESOLVE:  
Art. 1° Revogar a Portaria nº 50/2024/PROGINST, 
publicada no Boletim de Serviço da UFAL nº 
195/2024.  
Art. 2° Designar LANNI SARMENTO DA ROCHA, 
Nutricionista, matrícula SIAPE nº 1068027, como 
GESTORA do contrato administrativo abaixo listado.  

Art. 3° Designar FABIANA MELO SOARES, 
Nutricionista, matrícula SIAPE nº 1100641, como 
GESTORA SUBSTITUTA do contrato administrativo 
abaixo listado. O substituto atuará nas ausências e 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular, 
de acordo com a designação de substituição a ele 
atribuída.  

Nº do 
Contrato 

Empres
a 

Objeto 

42/2024 GOMES 
E 

ROCHA 
LTDA. 

(MEGA 
SOLUÇ
ÕES) 

Contratação de serviços 
contínuos de empresa 
especializada na prestação 
de serviços de mão de obra 
para produção de refeições 
nos restaurantes 
universitários da 
Universidade Federal de 
Alagoas, a serem executados 
com regime de dedicação 
exclusiva de mão de obra, 
nas condições estabelecidas 
no Termo de Referência. 

Art. 3° A presente portaria entrará em vigor a partir 
da data de publicação desta portaria 

 
JARMAN DA SILVA ADERICO 

 

Pró-Reitoria de Graduação 

 
PORTARIA PROGRAD N° 187, DE 23 DE JULHO DE 

2025 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1o da Portaria no 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. No 23065.022620/2025-15, resolve: 
Art. 1° Dispensar Julimar do Sacramento Ribeiro, Prof. 
do Magistério Superior, SIAPE no 1804477, da função 
de Coordenador do Curso de Graduação em 
Zootecnia (Bacharelado) Campus Arapiraca/ UFAL, 
código FCC-01. 
Art. 2° Designar Adriana Aparecida Pereira, Prof.a do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE no 1716194, 
para exercer a função acima mencionada. 
Art. 3o Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
*Portaria publicada no DOU Nº de 25/07/2025, 
seção 2, pág. 22. 

 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 130                                                                   Maceió/AL, 12 de Agosto de 2025     Pág. 3 
 

PORTARIA PROGRAD Nº 197, DE 31 DE JULHO DE 
2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº23065.021381/2025-78, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 14 de julho de 2025, 
RENATA MAYARA MOREIRA DE LIMA, Prof/a. do 
Magistério Superior, SIAPE nº 2182357, da função de 
Coordenadora do Curso de Graduação em Turismo da 
Unidade Educacional Penedo/Campus 
Arapiraca/UFAL, código FCC-01. 
*Portaria publicada no DOU Nº 147 de 06 de agosto 
de 2025, seção 2, pág. 26. 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 200, 01 de Agosto de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 018095/2025-25, resolve: 
Art. 1º Alterar de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, a Portaria PROGRAD nº 
181, de 16 de outubro de 2024, publicada no Boletim 
de Serviço nº 166, de 2024, que designou o Colegiado 
do Curso de Graduação em Ciências Sociais 
Licenciatura /Campus A. C. Simões /UFAL, na forma a 
seguir: 
na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
Gabriel Augusto Miranda Setti / SIAPE 1716189 
(Coordenador) 
Bruno César Cavalcanti / SIAPE 1120861 
(Vice-Coordenador) 
Welkson Pires da Silva / SIAPE 2265061 
Maria Félix de Melo / SIAPE 2096046 
DOCENTES SUPLENTES 
Rafael de Oliveira Rodrigues / SIAPE 2247091 
Émerson Oliveira do Nascimento / SIAPE 1663795 
Luciana da Conceição Farias Santana / SIAPE 1758318 
Elder Patrick Maia Alves / SIAPE 1439761 
Júlio Cézar Gaudêncio da Silva / SIAPE 1498038 
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Lelan Queiroz Siqueira / SIAPE 1928264 
SUPLENTE: Arielle Darine Acioli Quirino / SIAPE 
1979725 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Kelian Tori Oliveira Figueiredo / Matrícula 
22111830 
SUPLENTE: Luisa Alves Santos / Matrícula 22111786 

Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado 
a partir de 15 de maio de 2025. 
Art. 3° O presente mandato compreende o biênio de 
26/02/2024 a 26/02/2026 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 201, 01 de Agosto de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc.Nº23065.005841/2025-11, resolve: 
Art. 1º Alterar PORTARIA PROGRAD Nº 162 / 2024, de 
02 de outubro de 2024, que designou os docentes, 
abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente 
Estruturante (NDE), do Curso de Graduação em Letras 
Inglês (Licenciatura)/Faculdade de Letras/A.C 
Simões/UFAL na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES 
SIMONE MAKIYAMA / SIAPE 1288394 (Coordenador 
do NDE) 
SERGIO IFA/ SIAPE 1631608 
ADRIANA LOPES LISBOA TIBANA / SIAPE 2316034 
ILDNEY DE FATIMA SOUZA CAVALCANTI / SIAPE 
1121063 
PEDRO GUSTAVO RIEGER / SIAPE 1345885 
MARCUS VINÍCIUS MATIAS / SIAPE 2581726 
Art. 2º Homologar os atos praticados pela nova 
composição do NDE no período de 20.01.2025 a 
31.05.2025. 
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de 
01/06/2022 a 31/05/2025. 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 202, de 05 de Agosto de 

2025 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.024408/2025-84, resolve: 
Art. 1º Prorrogar pro tempore, de acordo com os 
artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, o 
mandato do Colegiado do Curso Técnico em Arte 
Dramática /Instituto de Ciências Humanas, 
Comunicação e Artes/ Campus A.C Simões/UFAL, 
designado pela Portaria nº 189, de 23 de julho de 
2025, publicada no Boletim de Pessoal nº 119, de 25 
de Julho de 2025. 
Art. 2º Esta prorrogação é válida até o processo de 
escolha do novo colegiado. 

 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 130                                                                   Maceió/AL, 12 de Agosto de 2025     Pág. 4 
 

PORTARIA PROGRAD N° 203, DE 6 DE AGOSTO DE 
2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1o da Portaria no 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Processo N° 23065.022620/2025-15, resolve: 
Art. 1° Retificar Portaria Prograd no187, de 23 de 
julho de 2025, publicada no DOU no139, de 25 de 
julho de 2025, seção 2, página 22, da seguinte forma: 
onde se lê "dispensou Julimar do Sacramento 
Ribeiro", leia-se " dispensar, a partir de 07 de agosto 
de 2025, Julimar do Sacramento Ribeiro". 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
*Portaria publicada no DOU Nº148 de 07/08/2025, 
seção 2, pág. 20. 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 205, 06 de Agosto de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Processo Nº23065.030205/2024-46, resolve: 
Art. 1º Retificar Portaria Prograd nº17, de 15 de 
janeiro de 2025, publicada no DOU nº11, de 16 de 
janeiro de 2025, seção 2, página 19, da seguinte 
forma: onde se lê "Reconduzir Marília Freitas de 
Vasconcelos Melo", leia-se "Designar Marília Freitas 
de Vasconcelos Melo". 
*Portaria Publicada no DOU nº 148, de 07 de agosto 
de 2025, seção 2, página 20. 

 
ELIANE BARBOSA DA SILVA 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA DAP Nº 805, 10 de Junho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.010084/2025-05, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no 
percentual de 25% (vinte e cinco por cento) a WILMA 
CAVALCANTI LIMA DOS SANTOS, ocupante do cargo 
efetivo de TECNICO EM ENFERMAGEM, classe D, 

matrícula Siape nº 1437128, lotada no HOSPITAL 
UNIVERSITÁRIO (CLÍNICA OBSTETRICA VI) conforme 
art. 12, § 2º da Lei nº 11.091/2005, Resolução nº 
57/2011-Consuni/Ufal e Medida Provisória nº 
1286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 09/06/2025, quando 
apresentou a documentação legalmente exigida, de 
acordo com o art. 3º da Resolução nº 
57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios Circulares nº 
2/2019-ME e 39/2019-MEC, Nota Técnica SEI nº 
13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME e Medida 
Provisória nº 1286/2024. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 947, 17 de Julho de 2025 

 
A DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.016850/2017-27, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a EDUARDO SILVIO 
SARMENTO DE LYRA, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
1121034, lotado no Centro de Educação - CEDU do 
nível 1 para o 2 da Classe C, com denominação de 
Professor Adjunto, a partir de 8 de novembro de 
2006, quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o 
Parecer n. 00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o 
art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 10 de maio de 2018, 5 (cinco) 
anos da data da protocolização/movimentação do 
processo após a ocorrência da prescrição 
intercorrente, ocorrida em 10 de maio de 2023, 
conforme art. 6º da Instrução Normativa Conjunta 
GR/DAP nº 1/2024. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 130                                                                   Maceió/AL, 12 de Agosto de 2025     Pág. 5 
 

PORTARIA DAP Nº 948, 17 de Julho de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.016853/2017-61, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a EDUARDO SILVIO 
SARMENTO DE LYRA, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
1121034, lotado no Centro de Educação - CEDU do 
nível 2 para o 3 da Classe C, com denominação de 
Professor Adjunto, a partir de 8 de novembro de 
2008, quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o 
Parecer n. 00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o 
art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 10 de maio de 2018, 5 (cinco) 
anos da data da protocolização/movimentação do 
processo após a ocorrência da prescrição 
intercorrente, ocorrida em 10 de maio de 2023, 
conforme art. 6º da Instrução Normativa Conjunta 
GR/DAP nº 1/2024. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 949, 17 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.016857/2017-49, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a EDUARDO SILVIO 
SARMENTO DE LYRA, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
1121034, lotado no Centro de Educação - CEDU do 
nível 3 para o 4 da Classe C, com denominação de 
Professor Adjunto, a partir de 8 de novembro de 
2010, quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o 
Parecer n. 00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o 
art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 10 de maio de 2018, 5 (cinco) 
anos da data da protocolização/movimentação do 
processo após a ocorrência da prescrição 
intercorrente, ocorrida em 10 de maio de 2023, 
conforme art. 6º da Instrução Normativa Conjunta 
GR/DAP nº 1/2024. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 986, 21 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.014783/2025-16, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a TEREZA CRISTINA 
CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 1348700, lotado(a) no(a) Campus 
Arapiraca, do nível 1 para o 2 da Classe C, com 
denominação de Professor Associado, a partir de 20 
de julho de 2025, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12, a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal e a Medida Provisória 
1.286/2024 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 20 de julho de 2025, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 991, 22 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante da 
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e 
considerando o processo 23065.022341/2025-43 
resolve: 
Art. 1o Conceder auxílio funeral a(o) solicitante 
ANTONIO PAULO JUCA TOLEDO DE LIMA , CPF 
008.082.154-50, nos termos do Art. 226, da Lei 8.112, 
de 12 de dezembro de 1990, e Instrução Normativa 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 130                                                                   Maceió/AL, 12 de Agosto de 2025     Pág. 6 
 

nº. SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 
2021, em virtude do óbito do(a) servidor(a) WALTER 
TOLEDO DE LIMA. , SIAPE 1119588, ocorrido em 
06/07/2025. 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1010, 24 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante da 
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e 
considerando o processo 23065.022413/2025-52 
resolve: 
Art. 1o Conceder auxílio funeral a(o) solicitante 
SHEILA MOTA CAVALCANTE, CPF 553.663.334-15, nos 
termos do Art. 226, da Lei 8.112, de 12 de dezembro 
de 1990, e Instrução Normativa nº. SGP/SEDGG/ME 
Nº 101, de 27 de outubro de 2021, em virtude do 
óbito do(a) servidor(a) MARIA ENID MOTA 
CAVALCANTE, SIAPE 1118877, ocorrido em 
12/07/2025. 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 130                                                                   Maceió/AL, 12 de Agosto de 2025     Pág. 7 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Gestão Institucional 
	Pró-Reitoria de Graduação 
	Departamento de Administração de Pessoal 

